
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO (DCAP)

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale 
e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 
1988, n. 400” e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 
dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDLXXV nella seduta del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 
2019; 
Visto il Regolamento del personale dell'Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXXVII del 9 settembre 2019; 
Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 a decorrere dal 1° gennaio 
2025;
Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 a decorrere dal 1° gennaio 2025;
Vista la deliberazione n. DOP/463/2025 del 1° marzo 2025, con la quale alla dott.ssa Sara ZACCARIA, 
dirigente di II fascia dei ruoli dell’Istat, è stato conferito l’incarico di livello non generale, di dirigente 
del Servizio Logistica, servizi tecnici e generali (LOG), nell’ambito della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2025;
Vista la nota trasmessa con PEC del 14 ottobre 2025 prot. n. 1866636/25 con la quale la Direzione 
centrale risorse umane dell’INPS ha chiesto l’attivazione di una procedura di comando per la 
dott.ssa Sara ZACCARIA, ai fini del conferimento di un incarico dirigenziale di livello non generale, 
ai sensi dell’art. 19 comma 5-bis, del decreto legislativo n. 165/2001, per la durata di un triennio;
Vista la nota prot. n. 1916483/25 del 16 ottobre 2025 con la quale è stato richiesto al Direttore della 
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP) e alla dott.ssa Sara Zaccaria, l’assenso 
all’attivazione del comando; 
Acquisito il suddetto assenso con comunicazione del 16 ottobre 2025;
Vista la nota prot. n. 1919484/25 del 16 ottobre 2025, con la quale il Direttore generale ha comunicato 
all’INPS il parere favorevole all’attivazione del comando;
Vista la successiva nota trasmessa con PEC del 2 gennaio 2026 prot. n. 99/26 con la quale la Direzione 
centrale risorse umane dell’INPS ha comunicato di aver conferito alla dott.ssa ZACCARIA, l’incarico 
dirigenziale non generale di Responsabile dell’Area Gestioni pensionistiche private e Fondi di 
solidarietà della Direzione centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali, ai sensi dell’art. 19, comma 5 
bis del decreto legislativo n. 165/2001, per un triennio a decorrere dal 1° febbraio 2026;
Ritenuto, pertanto, di disporre il collocamento in posizione di comando presso l’INPS della dott.ssa 
ZACCARIA, a decorrere dal 1° febbraio 2026; 
Rilevato che l’accoglimento dell’istanza richiamata, comporta la contestuale revoca dell’incarico 
conferito alla dott.ssa Sara ZACCARIA con la citata deliberazione n. DOP/463/2025, nonché la 



DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO (DCAP)

2

risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro accessivo n. PER/1748/2025 del 13 marzo 
2025, nel rispetto della normativa legislativa e contrattuale sopra richiamata.

DELIBERA
Art. 1

La dott.ssa Sara ZACCARIA, dirigente di II fascia di ruolo dell’Istat, è collocata in posizione di 
comando presso l’INPS, ai fini del conferimento dell’incarico dirigenziale non generale di 
Responsabile dell’Area Gestioni pensionistiche private e Fondi di solidarietà della Direzione centrale 
Bilanci, contabilità e servizi fiscali, ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis del decreto legislativo n. 165/2001, 
per un triennio a decorrere dal 1° febbraio 2026.

Art. 2

La relativa spesa è totalmente a carico dell’INPS. Il trattamento economico verrà anticipato 
dall'Istat, che provvederà a gestire i relativi adempimenti contributivi e fiscali ad eccezione 
dell'IRAP, al cui versamento provvederà direttamente dall’INPS all'atto del rimborso all’Istat delle 
somme anticipate.  

Art. 3

A decorrere dal 1° febbraio 2026 è revocato l’incarico dirigenziale di livello generale di dirigente del 
Servizio Logistica, servizi tecnici e generali (LOG), nell’ambito della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), conferito alla dott.ssa Sara ZACCARIA con deliberazione n. 
DOP/463/2025 del 1° marzo 2025, per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2025 ed è altresì disposta 
la risoluzione consensuale del contratto n. PER/1614/2022 del 13 marzo 2025, accessivo alla 
medesima deliberazione.

  
Il Direttore centrale

%firma%-1


		2026-01-14T18:03:16+0100
	Roberta Piagneri
	 




